93. S. CIPRIANO, *Epist.* 9, 2, PL 251 252: "Nam cum in levioribus peccatis agant peccatores poenitentiam iusto tempore, et secundum disciplinae ordinem ad exomologesim veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri ius communionis accipiant, —nunc crudo tempore persecutione adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesiae ipsius pace, ad communionem admittuntur, et offertur nomine eorum, et nondum poenitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eius ab episcopo et clero imposita, eucharistia illis datur"

De lapsis 16, 2, PL 4, 479. "...ante expiata delicta, ante exomologesim facta, ante purgatam conscientiam sacrificio et manu sacerdotis... vis infertur corpori et sanguini Domini".

Epist. 58, 13: "...ne pulsetur ad Ecclesiam Dei, et sublata poenitentia, nec ulla exomologosi criminis facta, despectis episcopis atque calcatis, pax a presbyteris verbis fallacibus praedicetur, et, ne lapsi surgant aut foris positi ad Ecclesiam redeant, communicatio non communicantibus offertur".

fesores a la autoridad de los obispos. Por ello se permite regular la intervención de aquéllos, pidiéndoles que expidan billetes individuales y no colectivos. Con ello tales billetes debían transformarse en testimonio del arrepentimiento interno y de una vivencia personal de la penitencia por parte de sus poseedores⁹⁴. Así los confesores iniciarían una función que más tarde desempeñarán algunos sacerdotes: comprobación de la penitencia interna a través de las manifestaciones penitenciales externas.

Terminada la persecución se reúne en Concilio la Provincia de Africa. Por las cartas de S. Cipriano sabemos que se discutió sobre los argumentos bíblicos en que podría apoyarse la reconciliación o exclusión de los «lapsi». Tras un laborioso trabajo triunfó la conducta práctica deducible del principio de la misericordia y bondad de Dios⁹⁵. Triunfo de la corriente benigna y presencia de la rígida a lo largo de la discusión. Tertuliano había intuido certeramente el futuro cuando escribía que el conceder la reconciliación a los «moechi» era abrir la

94. *Epist.* 15, 4: "Peto ut eos quos ipsi videtis, quos nostis... quorum poenitentiam satisfactioni proximam conspicitis designetis... designetis nominatim libello et sic ad nos fidei et disciplinae congruentes litteras dirigatis".

Epist. 11, 1, PL 4, 257: "Fecerunt ad nos de quibusdam beati martyres litteras petentes examinari desideria sua. Cum pace nobis omnibus a Domino prius data ad ecclesiam regredi coeperimus, examinabuntur singula praesentibus et iudicantibus vobis".